O Orçamento da Seguridade Social, referente aos poderes, abrangendo todos os 

órgãos, fundos, e entidades da Administração Direta e Indireta mantidas pelo 

Poder Público. 

Art. 2º  A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 

vigente é estimada em R$ 279.077.024,00 (Duzentos e setenta e nove milhões e setenta e 

sete mil e vinte e quatro reais). 

Art. 3º  As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, conforme disposto no ANEXO I. 

Art. 4º  As receitas serão realizadas com base no produto que for arrecadado, na forma 

da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Demonstrativo 

Analítico da Receita por Fonte de Recurso. 

Art. 5º  A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita, é fixada em R$ 

279.077.024,00 (Duzentos e setenta e nove milhões e setenta e sete mil e vinte e quatro 

reais). desdobrada nos termos da Lei 1.767 de 08 de agosto de 2025 - Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2026, e desdobrada da seguinte forma: 

I. Orçamento Fiscal, fixado em R$ 175.998.423,52 (Cento e setenta e cinco milhões 

novecentos e noventa e oito mil quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta e dois 

centavos); 

II. Orçamento da Seguridade Social fixado em R$ 103.078.600,48 (Cento e três 

milhões setenta e oito mil seiscentos reis e quarenta e oito centavos). 

Art. 6º  Em conformidade com o disposto no art. 3º da Lei 1.767 de 08 de agosto de 2025 

- Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026, as ações prioritárias para o exercício 

estão plenamente contempladas e evidenciadas no Demonstrativo das Metas e Prioridades